
 

REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N.       87  

del    16/04/20019 

 
CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO CON LA DITTA ALICARNI DI PICCO 

FELICE S.R.L. PER IL RITIRO DELLE CARCASSE DI CINGHIALE. 

  

 

Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è 
stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 
il Signor Ermanno De Biaggi; 
 
con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso. 
 
con Decreto del Presidente n. 18/2018 è stato rinnovato l’incarico di Direttore 
dell’Ente alla Dott.ssa Nicoletta Furno; 
 
con deliberazione di Consiglio n. 4 dell’5/03/2019 è stato approvato il Bilancio 
Preventivo Gestionale Annuale 2019 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la 
gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 
 
Visti: 
 
il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
 
il D.Lgs. n. 126/2014, ha modificato e integrato la normativa inerente 
l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali e ne ha definito, l’entrata in 
vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, è stato 
predisposto in sintonia con la nuova normativa; 



Richiamate le Direttive Comunitarie nn. 09/147/CE “Conservazione degli uccelli 
selvatici” e 92/43 “Conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della fauna e 
flora selvatiche” e s.m.i., il D.P.R. 357/97 e la L.349/91 ”Legge quadro sulle aree 
protette”; 

Preso atto che dette norme impongono agli Enti di gestione delle aree Natura 2000 un 
obbligo di tutela della fauna e della flora che non può prescindere dal mantenimento 
dell'equilibrio faunistico ed a tutte le azioni ad esso finalizzate tra cui il “Piano di 
gestione e controllo numerico della popolazione di cinghiale”; 

Richiamata la L.R. 19/09 art.33 comma 2 che definisce le finalità che deve perseguire 
un piano di controllo faunistico e contestualmente dispone che i piani elaborati dagli 
Enti gestori delle aree protette siano oggetto di valutazione da parte dell'Istituto 
superiore per la protezione e ricerca ambientale (ISPRA); 

Preso atto che il Piano di contenimento della specie cinghiale (Sus scrofa) per il Parco 
naturale del Monte Fenera e Parco Naturale dell'Alta Valsesia e Alta Val Strona redatto 
secondo le linee guida per la gestione del cinghiale nelle Aree Protette, 2a ed. Quaderni 
di Conservazione della Natura n. 34 del Ministero dell'Ambiente e dell'ISPRA ha 
ottenuto i seguenti pareri: 

1. Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (I.S.P.R.A) con nota n. 
64852 del 12 novembre 2018, ha espresso il proprio parere favorevole all'adozione 
del piano; 

2. Regione Piemonte Settore Aree Protette con nota del 27 dicembre 2018 protocollo 
n 13.180.30 – STRPIAN – 10/2014 ha dato il proprio nulla osta al piano; 

 
 

Visto il decreto del Presidente n. 36 del 28.12.2018 avente per oggetto: “Approvazione 
del piano di contenimento della specie cinghiale (Sus scrofa) per il parco naturale del 
Monte Fenera, dell’Alta Valsesia e dell’Alta val Strona”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 7 del 21.03.2019 che approva 
il “Piano di contenimento della specie cinghiale (Sus scrofa) per il Parco naturale del 
Monte Fenera e Parco Naturale dell'Alta Valsesia e Alta Val Strona per il quinquennio 
2019- 2023”; 
 
Dato atto che gli animali abbattuti dal personale incaricato devono essere inviati ad un 
centro di macellazione autorizzato CEE; 
 
Considerato che la Ditta Alicarni di Picco Felice & C. s.a.s., con sede a Gattico (NO) in 
via Comignago n. 2, è l’unica in provincia di Novara e Vercelli ad essere in possesso 
del Decreto di riconoscimento CEE ed ha sottoscritto per gli anni 2007 -2008 – 2009 – 
2010 – 2011 – 2012 – 2013 – 2014 – 2015 - 2016 - 2017 e 2018 la Convenzione con 
l’Ente Parco per il ritiro delle carcasse di cinghiale; 
 
Ritenuto necessario rinnovare, per l’anno 2019, il servizio con la Ditta Alicarni di Picco 
Felice & C. s.a.s., confermando la somma corrisposta per l’anno 2018, dalla stessa 
Ditta al Parco, per il ritiro di ogni carcassa consegnata presso i locali della Ditta 
medesima; 
 
Vista la lettera-contratto predisposta dagli Uffici del parco, che si allega alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

 
- Visto l’at. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 
- Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 
- Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo del 01.08.2012, n. 31 “Regolamento 

per la disciplina delle spese in economia: forniture, servizi, lavori pubblici”; 
- Richiamata la D.G.R. n. 46-5034 del 28/12/2006 “Individuazione dei lavori, servizi 

e fornitura che possono essere acquisiti in economia” ai sensi degli art. 125 e 253, 
comma 2 del DLgs 163/2006. 

- Vista la L.R. n. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
- Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”. 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare la lettera-contratto con la Ditta Alicarni di Picco Felice & C. s.a.s., con 

sede a Gattico (NO) in via Comignago n. 2 con cui si affida l’incarico per il ritiro 
delle carcasse di cinghiale per l’anno 2019; 

 
2. di dare atto che eventuali impegni di spesa saranno oggetto di nuovi provvedimenti 

da parte del Direttore; 
 

3. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia. 

 
 
 
                IL DIRETTORE 
         Dott.ssa Nicoletta Furno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO  
18/08/2000 N. 267 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 
 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 
normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a 
carico del Bilancio 2019. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
   
   
   

 
Varallo, lì ………………….. 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì ……… 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

       IL DIRETTORE  
    Dott.ssa Nicoletta Furno 


